«С уральских гор к олимпийским вершинам!»
В соответствии с Планом мероприятий по внедрению системы олимпийского образования «Сочи 2014» на 2012-2014 годы, утвержденным АНО «Оргкомитет «Сочи 2014», особое значение в деле воспитания обучающихся на принципах олимпизма имеет проведение олимпийских и паралимпийских мероприятий. В связи с изложенным Министерство образования и науки Челябинской области рекомендовало провести с 1 по 15 февраля 2014 года в муниципальных общеобразовательных организациях спортивную акцию «С Уральских гор к олимпийским вершинам!»

Программа акции включает четыре мероприятия. 
1. Спортивный лонгмоб «Сочи 20-14», где нужно было за 20 минут со стартом в 14 часов дня пойти, пробежать, проплыть, проехать какое-то расстояние;

2. XXIX открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России 2014» с протяженностью трассы 2014 метров;

3. Подведение итогов школьного этапа «Президентские состязания»;

4. Конкурс сайтов образовательных организаций на лучшую страницу, посвященную XXII Олимпийским играм в г. Сочи.

Разработав Положение о проведении соревнований по лыжным гонкам «Лыжня России 2014», МКОУДОД «ДЮСШ» 8 февраля 2014 года  провели соревнования. Предварительно были поданы заявки почти от всех школ города и района, но фактически в день соревнований приняли участие лишь ученики МКОУ «Ункурдинская СОШ», МКОУ СОШ №1, МКОУ СОШ №2, МКОУ СОШ №27, воспитанники ДЮСШ и представители КПГТ (училище №27). 

Старт по времени был немного перенесен из-за утреннего мороза. К 13-00 температура на солнышке была 16 градусов, что позволило провести соревнования без каких-либо помех. Всего по протоколам приняло 51 человек, по четырем группам 1996-1997г., 1998-1999г., 2000-2001 г. и 2002 г. и моложе. 

По итогам соревнований места среди личников 1996-1997 г. у юношей заняли – 1 место Астанин Алексей  (ДЮСШ), 2 место Попов Андрей (Ункурдинская СОШ),  3 место Аглиулин Марс (Ункурдинская СОШ); у девушек – 1 место Фатыхова Ляйсан  (СОШ №2), 2 место  Сокольских Настя (СОШ №1). 

По второй группе 1998-1999 г среди юношей – 1 место Латыпов Тагир (Ункурдинская СОШ), 2 место Фаттахов Роберт (Ункурдинская СОШ), 3 место Горбунов Юрий (СОШ №1). Среди девушек 1 место Дъяконова Елена (Ункурдинская СОШ).

 В третьей группе 2000-2001 г. места среди мальчиков распределились следующим образом – 1 место Пятков Никита (Ункурдинская СОШ), 2 место Шебалин Никита (СОШ №1), 3 место Алешин Толя (СОШ №27). У девочек – 1 место Ямалова Илюза (Ункурдинская СОШ), 2 место Плисс Кристина (СОШ №1).

 Самой многочисленной группой были ребята 2002 и моложе годов. У мальчиков – 1 место Усольцев Егор (СОШ №1), 2 место Ивакин Никита (Ункурдинская СОШ), 3 место Тупицын Дима (Ункурдинская СОШ). Среди девочек – 1 место Латыпова Алсу (Ункурдинская СОШ), 2 место Сазонова Анастасия (СОШ №2), 3 место Сикова Дарья (СОШ №2).

Также были распределены места в командном зачете. Эти результаты войдут в зачет III этапа Президентских состязаний 2014 года по лыжным гонкам. 

	Школа 
	1996-1997
	Сумма очков
	Место 

	
	мальчики
	девочки
	
	

	МКОУ СОШ № 2
	45-30-26
	---
	103
	1

	Ункурдинская СОШ
	 37-33
	---
	70
	2

	ДЮСШ 
	45
	---
	45
	3

	Школа 
	1998-1999
	Сумма очков
	Место 

	
	мальчики
	девочки
	
	

	Ункурдинская СОШ
	45-37-28 
	45
	155
	1

	МКОУ СОШ № 27
	24-26-22
	---
	72
	2

	МКОУ СОШ №1
	 30-33
	----
	63
	3


	Школа 
	2000 -2001
	Сумма очков
	Место 

	
	мальчики
	девочки
	
	

	Ункурдинская СОШ
	45
	45
	90
	1

	МКОУ СОШ № 27
	33-24-30
	---
	87
	2

	МКОУ СОШ №1
	37
	37
	74
	3

	Школа 
	2002 и моложе
	Сумма очков
	Место 

	
	мальчики
	девочки
	
	

	Ункурдинская СОШ
	37-33
	45-30
	145
	1

	МКОУ СОШ №2
	28
	28-33-37
	126
	2

	МКОУ СОШ №27
	 22
	22-24-23
	91
	3



 Все победители и призеры были награждены грамотами Управления образования администрации Нязепетровского муниципального района и администрации МКОУДОД «ДЮСШ». Команды также награждены грамотами.


В конце соревнований были показательные выступления лыжников двоеборцев, действующих и бывших воспитанников ДЮСШ.


 Хочется выразить благодарность всем принявшим участие в  соревнованиях: участникам, болельщикам, родителям,  организаторам, судьям.   
